Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE LAJEAQO DO BUGRE

LEI MUNICIPAL Nº 1.580/2019, DE 03 DE ABRIL DE 2019.

"ALTERA O ART. 3º DA LEI MUNICIPAL N. º 1.147/2012 ~
QUE AUTORIZA O PODER. EXECUTIVO A FIRMAR .
CONVENIO COM A EMPRESA GESTÃ.O E CIA
CONSULTORIA E ESTÁGIOS, OBEJETIVANDO A
REALIZAÇÃ.O DE ESTÁGIOS DE COMPLEMENTAÇÃ.O
EDUCACIONAL PARA ESTUDANTES DE EDUCAÇÃ.O
SUPERIOR, DE EDUCAÇÃ.O PROFISSIONAL, DE
ENSINO MÉDIO, DA EDUCAÇA-0 ESPECIAL E DÁ
OUTRAS PROVIDi:.,"'NCIAS." ·

ROBERTO MACIEL SANTOS, Prefeito Municipal de Lajeado do Bugre - RS,
Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 82,
Inciso IV da Lei Orgânica Municipal, JfAZ SABER que a Câmara Municipal.ds Vereadores
aprovou e eu SANCJpNo E PROMULGO a seguinte:

LEI:
Art. lº - O Art. 3º da Lei MunicTpal·n.0 1.147/42b12, qué Autoriza o Poder

Executivo a firmar Convenio com a Empresa Gestão e Cia Consultoria e Estágios, objetivando a
realização de estágios de complementação educacional para Estudantes deEducação Superior;
de Educação Profissional, de Ensino Médio, da Educação Espeêial, passa a ter a seguinte
redação; .,. ' · .,

"Art. 3º ~ O Poder Eiecutivo poderá díspar de 'l O Estagiários, q11e
serão distribuídos em unidades que tenham condições de proporcionar
experiências práticas na linha de form~ç'ão de éstagiário, conforme
dispõe o Art.. l ''. §2, da Lei Federal n. º 111788/2008. ''

Art, 2º - Os demais a11igos da Lei Municipal permanecem inalterados.

Art, 3º - As despesas decorrentes da aplicação desta lei serão suportadas pelas
dotações orçamentárias próprias. · __:: .__ · · '·•

Art. 4° - Revoga
de sua publicação.

Gabinete
mês de abril de 2019.

s as disposições em contrário, esta Lei e

ai 'de Lajeado dtP:fiugre, RS, aos
~. l.1

j,

J

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
DATA SUPRA

" V'Ct.~ .~J/'LllV½ /1 ~{}
VANDERLIALVESPEREIRA
Secretário de Administração

,:!
Prefeitura Municipal de Lajesdo do Bugre - RS
Publicado defilt 5i.i)J3._ a fl:J.íi::f.f ~r ·
Local. l)Aµral da Prefeitura Municipal ··

Fone: (55) 3616-5105 - Site: www.Jajeadodobugre.rs.gov.qr
Rua Clementina Graminho, s/n - CEP 98320-000 - LAJEADO DO BUGRE - RS

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE LAJEAl)(1) DO BUGRE
:; i
'> 1

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Estamos encaminhando o Projeto de Lei nº O 16/2019 para analise e aprovação dos
Nobres Vereadores.

Trata-se de ampliar em duas vagas de Estagiários, para atuar junto ao Pdder
Executivo, dentro dos parâmetros legais da Lei 1.147/2012.

Tal ampliação oportunizara ao Educando, a realização de estagio de
complementação educacional, contribuindo para o desenvolvimento municipal, além de
proporcionar ao Estuda~te. oportunidade de Estagiar em nosso Município.

projeto de lei.

JUSTIFICATIVAS AO PROJETO DE LEI Nº1016/2019.

TO ~ACIEL SANTOS
feito Municipal

J'' .,·

'·' r,

Fone: (55) 3616-5105 - Site: www.lajeadodobugre.rs.gov.br
Rua Clementina Graminho, s/n - CEP 98320-000 - LAJEADO DO BUGRE - RS